
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE EDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 47/2007/CONEPE 
 

 
Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Serviço Social Bacharelado, 
noturno, e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal 

de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 15 do CNE/CES, de 13 de março de 2002, que institui as 

Diretrizes Curriculares para os cursos de Serviço Social, assim como os pareceres CNE/CES 492/2001 e 
1.363/2001; 

 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES 2, de 18 de junho de 2007, dispõe sobre carga 

horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, 
bacharelado; 

 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Departamento/Colegiado de Serviço Social; 

 
CONSIDERANDO o currículo, como um processo de construção, visando a propiciar 

experiências que possibilitem a compreensão das mudanças sociais e dos problemas delas decorrentes; 
 

CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª EDILENE CURVELO HORA SERNA  ao 
analisar o processo de nº 11620/06-52; 

  
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Serviço Social, que terá o 
código 351, funcionará no turno noturno e do qual resultará o grau de Bacharel em Serviço Social. 

 
Art. 2° O do Curso de Graduação em Serviço Social Bacharelado, noturno, tem como objetivos: 
I. GERAL 
Formar profissionais com sólido embasamento teórico-metodológico e ético-político, como 

requisito fundamental para o exercício de atividades técnico-operativas, capazes de exercer suas 
atividades profissionais de forma a contribuir para o crescimento dinâmico da profissão. 

 

II. ESPECÍFICOS: 
a) inserir-se no conjunto das relações sociais e do mercado de trabalho, com competência em 

sua área de desempenho; 
b) formular e implementar propostas profissionais que potenciem o enfrentamento da questão 

social, em resposta às demandas das classes sociais, em especial dos segmentos excluídos e 
pauperizados da classe trabalhadora brasileira; 

c) assessorar e executar políticas sociais públicas e privadas, articuladas aos movimentos 
sociais, e, 



 2 

d) realizar pesquisas sistemáticas sobre a realidade social brasileira e o próprio Serviço Social, 
contribuindo para subsidiar ações profissionais e outros processos alternativos e para o 
avanço da produção do conhecimento no campo da profissão e de áreas afins. 

 
Art. 3° Como perfil o Bacharel em Serviço Social deve ser um profissional que atua nas 

expressões da questão social, formulando e implementando propostas de intervenção para seu 
enfrentamento, com capacidade de promover o exercício pleno da cidadania e a inserção criativa e 
propositiva dos usuários do Serviço Social no conjunto das relações sociais e no mercado de trabalho. 
 

Art. 4°  As competências e habilidades a serem adquiridas pelos bacharéis ao longo do 
desenvolvimento das atividades curriculares e complementares dos cursos são, dentre outras: 

a) capacitação teórico-metodológica que permita uma apreensão crítica do processo histórico 
como totalidade, o que implica compreendê-lo principalmente em seu movimento dinâmico 
e contraditório; 

b) capacitação investigativa como base para um ensino na busca de explicitação da formação 
histórica da sociedade brasileira, no sentido de apreender as particularidades da constituição 
e desenvolvimento do capitalismo no país e também como base para a explicação do Serviço 
Social nas relações sociais dessa sociedade; 

c) capacitação teórica que saliente a necessidade de tratar o campo das mediações, 
possibilitando transitar de níveis mais abstratos para as singularidades da prática 
profissional; 

d) capacitação investigativa articulada à intervenção profissional, no sentido de uma habilitação 
teórico-metodológica e técnico-política; 

e) capacitação ético-política que consolide os valores e princípios legitimados no atual Código 
de Ética de Serviço Social e possibilite apreender a prática profissional em sua dimensão 
teleológica, ou seja, na projeção de finalidades e valores voltados à realização da direção 
social desejada, exercitando a vivência da cidadania, democracia e participação política dos 
agentes profissionais; 

f) capacitação para apreender as demandas  tradicionais e emergentes  postas no mercado de 
trabalho e para formular respostas, estratégias, táticas e instrumentos que potencializem as 
tendências de enfrentamento da questão social aí presentes; 

g) capacitação para apreender as novas mediações e injunções nos campos tradicionais da 
prática profissional, bem como as demandas emergentes, especialmente com base nas novas 
articulações entre público e privado; 

h) capacitação técnico-política para a gestão de serviços sociais na esfera estatal e privada, 
empresarial ou não,e, 

i) capacitação teórica para compreender a prática profissional como uma forma de trabalho 
determinado socialmente, possibilitando que o assistente social se reconheça como 
trabalhador assalariado e sujeito de sua atividade prática. 

 
Art. 5° O Curso de Graduação em Serviço Social Bacharelado, terá ingresso único no primeiro 

semestre letivo sendo ofertadas 80 (oitenta) vagas para o período noturno através do Processo Seletivo do 
Vestibular. 

 
Parágrafo Único: Os pesos definidos para as provas do processo seletivo são os seguintes: 

Português – 5 (cinco); Matemática - 1 (um); Geografia – 4 (quatro); Física – 1 (um); Biologia – 1 (um); 
Língua Estrangeira – 2 (dois); Química – 1 (um); História - 4 (quatro). 

 
Art. 6°  O Curso de Serviço Social Bacharelado será ministrado com a carga horária de 3.210 (três 

mil, duzentas e dez) horas que equivalem a 214 (duzentos e quatorze) créditos, dos quais 184 (cento e 
oitenta e quatro) são obrigatórios, 24 (vinte e quatro) são optativos e 06 (seis) correspondem as atividades 
complementares. 

 
§ 1º Esse curso deverá ser integralizado no mínimo, de 06 (seis) e, no máximo, de 12 (doze) 

semestres letivos. 
 



 3 

§ 2° O aluno poderá cursar um máximo, de 36 (trinta e seis) créditos, por semestre e um mínimo, 
de 18 (dezoito) créditos. 

 
Art. 7º A estrutura curricular do Curso de Serviço Social Bacharelado está organizada nos 

seguintes núcleos: 
I. Núcleo de fundamentos teórico-metodológicos da vida social, que compreende um conjunto 
de fundamentos teórico-metodológicos e ético-políticos para conhecer o ser social, constante do 
Anexo I; 
II. Núcleo de fundamentos da formação sócio-histórica da sociedade brasileira, que remete à 
compreensão das características históricas particulares que presidem a sua formação e 
desenvolvimento urbano e rural, em suas diversidades regionais e locais, constante do Anexo I; 
III. Núcleo de fundamentos do trabalho profissional, que compreende os elementos 
constitutivos do Serviço Social como uma especialização do trabalho: sua trajetória histórica, 
teórica, metodológica e técnica, os componentes éticos que envolvem o exercício profissional, a 
pesquisa, o planejamento e a administração em Serviço Social e o estágio supervisionado, 
constante do Anexo I. 

 
Art. 8º O currículo pleno do Curso de Serviço Social Bacharelado é formado por um Currículo 

Padrão, constante do Anexo II, que inclui as disciplinas obrigatórias e o estágio curricular supervisionado 
obrigatório, e por um Currículo Complementar, constante do Anexo III que inclui as disciplinas optativas. 

 
Parágrafo Único: O Ementário do Curso de Serviço Social Bacharelado consta do Anexo IV da 

presente Resolução e inclui, além das ementas das disciplinas do curso, as ementas das atividades de 
Estágio Supervisionado. 

 
Art. 9º O Estágio Curricular Supervisionado será desenvolvido em três etapas, Estágio 

Supervisionado em Serviço Social I, II e III, que correspondem a um total de 30 (trinta) créditos 
regulamentado por normas específicas. 

 
§ 1° Para cada estágio supervisionado deverá ser computado na carga horária do orientador 

pedagógico apenas 02 (dois) créditos destinados à orientação. 
 
§ 2° Quando se tratar de estágio supervisionado, a carga horária que deverá constar do conjunto 

sugestão será 02 (dois) créditos, as demais corresponderão às atividades em instituições, integralizando a 
carga horária total prevista no Projeto Pedagógico. 

 
§ 3° O aluno só poderá mudar de campo de estágio e em conseqüência, de Supervisor Pedagógico, 

até o término da disciplina Estágio Supervisionado I. 
 

Art. 10. O aluno deverá integralizar, pelo menos, 90 (noventa) horas em atividades 
complementares, conforme definido pelo Colegiado de Curso e regido por normas específicas. 

 
Parágrafo Único: A monitoria é contemplada com créditos optativos pela legislação atualmente 

em vigor na UFS, e regida por legislação específica do Programa de Monitoria da UFS. 
 

Art. 11. O Trabalho de Conclusão de Curso – TCC é um processo acadêmico-pedagógico de 
iniciação científica que se opera dentro de diversos componentes curriculares, possibilitando ao aluno a 
realização de uma pesquisa articulada com um dos Núcleos Temáticos do Departamento regido por 
legislação especifica. 

 
§ 1º O Trabalho de Conclusão de Curso deverá ser gerado, preferencialmente, nas experiências de 

estágio curricular obrigatório e constituir-se de uma abordagem teórico-empírica de determinada 
expressão da questão social presente no campo de estágio. 

 
§ 2º O projeto do Trabalho de Conclusão de Curso poderá também, originar-se de outras 

temáticas de interesse do aluno ou, ainda, constituir-se de um ensaio teórico. 
 



 4 

§ 3º Excepcionalmente, o TCC poderá ser orientado por outros professores da UFS, após 
avaliação pelo Colegiado de Curso. 

 
Art. 12. Os Núcleos Temáticos do Departamento de Serviço Social são instâncias acadêmico-

pedagógicas que aglutinam diversos componentes curriculares e atividades correlatas tais como: projetos 
de pesquisa e extensão, oficinas de pesquisa, estágio supervisionado, monografias (de graduação e de pós-
graduação), laboratórios, núcleos de pesquisa e outros grupos que venham a se constituir no 
Departamento de Serviço Social - DSS. 

 
§ 1º Estes núcleos abordarão a realidade social ao considerarem o nível nacional articulado com 

o internacional e ao enfocarem as problemáticas na região nordeste e particularmente no Estado de 
Sergipe. 

 
§ 2º Os Núcleos Temáticos são os seguintes: 
I.  Núcleo I - Trabalho, Formação Profissional e Serviço Social, e, 
II.  Núcleo II - Políticas Sociais, Movimentos Sociais e Relação de Gênero. 
 
Art. 13. Todos os alunos matriculados no Curso de Serviço Social Bacharelado (noturno-curso: 

351 e diurno-curso: 350, em extinção), exceto os formandos do 1º e 2º semestres de implantação da 
presente resolução, deverão ser adaptados ao novo currículo de acordo com o que dispõe o parágrafo 1º 
do artigo 57 do Regimento Geral da UFS, no período de implementação desta Resolução. 

 
§1º A análise dos históricos escolares, para efeito de adaptação curricular, será feita pelo 

Colegiado do Curso de Serviço Social, reservando-se ao Colegiado o direito de decidir sobre a suspensão 
temporária de pré-requisitos na matrícula do primeiro semestre letivo de implementação desta Resolução. 

 
§2º Ao aluno que tiver cursado disciplinas para as quais foram alterados os pré-requisitos, serão 

assegurados os créditos obtidos, ainda que não tenha cursado o(s) novo(s) pré-requisito(s). 
 
§3º No processo de adaptação curricular, o aluno terá direito às novas disciplinas equivalentes, 

mesmo que não disponha do(s) pré-requisito(s) exigido(s) para as mesmas. 
 
§4º O aluno que, no processo de adaptação curricular, receber uma disciplina cujo(s) pré-

requisito(s) não possua, deverá, obrigatoriamente, cursar esse(s) pré-requisito(s), caso não tenha(m) sido 
recebido(s) em equivalência. 

 
§5º Os alunos matriculados no curso 350, em extinção, poderão cursar, regularmente, se assim 

o desejarem, disciplinas ofertadas para o curso 351, conforme currículo padrão apresentado no anexo II. 
 
§6º O currículo complementar será o mesmo para os cursos 351 e 350, este em extinção. 
 
§7º A estrutura do currículo padrão para os alunos matriculados no curso 350, em extinção, será 

a mesma do curso 351. 
 
§8º Os casos específicos de adaptação curricular serão decididos pelo Colegiado de Curso. 
 
§9º Será garantido aos alunos o prazo de 120 (cento e vinte) dias, após tomarem ciência da 

adaptação curricular, para entrarem com recurso junto ao Colegiado do Curso de Serviço Social. 
 
Art. 14. A coordenação didático-pedagógica bem como a avaliação e o acompanhamento 

sistemático dos Cursos de Serviço Social Bacharelado (noturno-curso: 351 e diurno-curso: 350, em 
extinção) caberão ao Departamento de Serviço Social/Colegiado do Curso de Serviço Social. 

 
Parágrafo Único: A avaliação do processo será realizada através do que define o Projeto 

Pedagógico do Curso e o Programa de Auto-Avaliação Institucional. 
 



 5 

Art. 15. Esta Resolução entra em vigor no primeiro semestre letivo de 2008, revogam-se as 
disposições em contrário e em especial a Resolução Nº 33/02/CONEP. 

 
 

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 
 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE



 6 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 47/2007/CONEPE 

 
 

ANEXO I 
 

ESTRUTURA CURRICULAR GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM  SERVIÇO SOCIAL 
BACHARELADO 

 
A composição curricular do Curso de Serviço Social Bacharelado, (noturno-curso: 351) está 

constituída dos seguintes núcleos: Núcleo de fundamentos teórico-metodológicos da vida social; Núcleo 
de fundamentos da formação sócio-histórica da sociedade brasileira e Núcleo de fundamentos do trabalho 
profissional. A inter-relação entre os núcleos deverá possibilitar uma sólida formação básica, trabalhar e 
aprofundar os conteúdos desenvolvidos. 
 
 

1 - NÚCLEO FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DA VID A SOCIAL 
 

Disciplina Nº de Créditos Carga 
Horária 

Antropologia I 04 60 
Cultura identidade e Subjetividade 04 60 
Fundamentos de Economia 04 60 
Introdução à Filosofia 04 60 
Introdução à Psicologia Social 04 60 
Política I 04 60 
Psicologia Geral  04 60 
Sociologia I 04 60 
Trabalho e Sociabilidade 04 60 

TOTAL 36 540  
 
 
2 - NÚCLEO DE FUNDAMENTOS DA FORMAÇÃO SÓCIO-HISTÓRI CA DA 
SOCIEDADE BRASILEIRA 

Disciplina Nº de Créditos Carga Horária 
Direito e Legislação Social 04 60 
Formação Sócio-Histórica do Brasil I 04 60 
Formação Sócio-Histórica do Brasil I 04 60 
Movimentos Sociais e Serviço Social 04 60 
Política Social I 04 60 
Política Social II 04 60 
Questão Social 04 60 
Realidade Social 04 60 
Seguridade Social 04 60 

TOTAL  36 540 
 



 7 

3 - NÚCLEO DE FUNDAMENTOS DO TRABALHO PROFISSIONAL 
 

Disciplina Nº de Créditos Carga Horária 
Administração e Planejamento em Serviço Social 04 60 
Estágio Supervisionado em Serviço Social I 08 120 
Estágio Supervisionado em Serviço Social II 09 135 
Estágio Supervisionado em Serviço Social III 13 195 
Ética e Serviço Social I 04 60 
Ética e Serviço Social II 04 60 
Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do 
Serviço Social II 

04 60 

Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do 
Serviço Social III 

04 60 

Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do 
Serviço Social. I 

04 60 

Gestão Social 04 60 
Laboratório de Ensino da Prática I 04 60 
Laboratório de Ensino da Prática II 04 60 
Laboratório de Ensino da Prática III 04 60 
Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 
Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 
Oficina de Metodologia Científica 04 60 
Pesquisa Social 04 60 
Pesquisa Social e Serviço Social 04 60 
Produção de Texto I 04 60 
Seminário Temático I 04 60 
Serviço Social e Processo de Trabalho 04 60 
Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 
Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 

TOTAL  112 1.680 
 
 



 8 

4 - CURRÍCULO GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇ O SOCIAL 
BACHARELADO – CURSO 351 - NOTURNO  

 
Integralização do Curso 

 
 
Duração: 03 a 6 anos 
Créditos: Obrigatórios: 184  Optativos: 24  Atividades complementares: 06  
Carga horária: 3 210 horas 
Créditos por semestre: Mínimo: 18  Médio: 20  Máximo:  36 
 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
PRIMEIRO SEMESTRE 

405041 Sociologia I  04 60 4.00.2 - 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 - 

406211 Psicologia Geral 04 60 4.00.2 - 
304371 Oficina de Metodologia Científica  04 60 1.02.1 - 
304301 Seminário Temático I 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
SEGUNDO SEMESTRE 

405031 Política I  04 60 4.00.2 - 
405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 - 
406271 Introdução à Psicologia Social 04 60 3.01.2 - 
404017 Produção de Texto I 04 60 2.02.1 - 
304311 Questão Social 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
TERCEIRO SEMESTRE 

303011 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.2 - 
302196 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.2 - 
304302 Fundamentos Histórico e Teórico-

Metodológicos do Serviço Social I 
04 60 2.01.1  

304312 Formação Sócio-histórica do Brasil I 04 60 2.01.1 - 
304341 Política Social I 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
QUARTO SEMESTRE 

304313 Formação Sócio-histórica do Brasil II 04 60 2.01.1 - 
304303 Fundamentos Histórico e Teórico-

Metodológicos do Serviço Social II 
04 60 2.01.1 304302 

304331 Ética e Serviço Social I 04 60 2.01.1  
304321 Trabalho e Sociabilidade 04 60 2.01.1 - 
304342 Política Social II 04 60 2.01.1 304241 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300       - - 
QUINTO SEMESTRE 

304304 Fundamentos Histórico e Teórico-
Metodológicos do Serviço Social III 

04 60 2.01.1 304303 

304315 Realidade Regional 04 60 2.01.1 304311 
304332 Ética e Serviço Social II 04 60 2.01.1 304331 
304361 Serviço Social e Processo de Trabalho 04 60 2.01.1 - 

 Disciplina optativa /atividades 
Complementares 

06 90   

 TOTAL DE CRÉDITOS  22 330   



 9 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
SEXTO SEMESTRE 

304351  Administração e Planejamento em Serviço 
Social 

04 60 2.01.1 - 

304362 Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 1.02.1 304361 
304314 Movimentos Sociais e Serviço Social 04 60 2.01.1 - 
304372 Pesquisa Social 04 60 2.01.1 - 

 Disciplina optativa /atividade complementar 06 90   
 TOTAL DE CRÉDITOS  22 330 - - 

SÉTIMO SEMESTRE 
304363 Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 1.02.1 304362 
304373 Pesquisa Social e Serviço Social 04 60 2.01.1 304372 
304352 Gestão Social 04 60 2.01.1 - 
304343 Seguridade Social 04 60 2.01.1 - 

 Disciplina optativa/atividade complementar 06 90   
TOTAL DE CRÉDITOS  22 330   

OITAVO SEMESTRE 
304374 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 304373 
304323 Cultura, Identidade e Subjetividade 04 60 2.01.1 - 
304381 

 
Laboratório de Ensino da Prática I 04 60 2.01.1 304332-304362 

304384 Estágio Supervisionado em Serviço Social I 08 120 1.03.4 304341- 
304332-304363 

 Disciplina optativa IV 04 60   
TOTAL DE CRÉDITOS  24 360      - - 

NONO SEMESTRE 
304382 Laboratório de Ensino da Prática II 04 60 2.01.1 304381 
304385 Estágio Supervisionado em Serviço Social II 09 135 1.04.4 304384 
304375 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 2.02.2 304374 

 Disciplina optativa V 04 60   
TOTAL DE CRÉDITOS  23 345      - - 

DÉCIMO SEMESTRE 
304383 Laboratório de Ensino da Prática III 04 60 2.01.1 304382 
304386 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 13 195 1.05.7 304385 

 Disciplina optativa VI 04 60   
TOTAL DE CRÉDITOS  21 315      - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 10 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 47/2007/CONEPE 

 
ANEXO II  

 
ESTRUTURA CURRICULAR PADRÃO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 

BACHARELADO - NOTURNO  
 

Integralização do Curso 
 
Duração: 03 a 6 anos 
Créditos: Obrigatórios: 184  Optativos: 24  Atividades complementares: 06  
Carga horária: 3 210 horas 
Créditos por semestre: Mínimo: 18  Médio: 21  Máximo:  35 
 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
PRIMEIRO SEMESTRE 

405041 Sociologia I  04 60 4.00.2 - 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 - 

406211 Psicologia Geral 04 60 4.00.2 - 
304371 Oficina de Metodologia Científica  04 60 1.02.1 - 
304301 Seminário Temático I 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
SEGUNDO SEMESTRE 

405031 Política I  04 60 4.00.2 - 
405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 - 
406271 Introdução à Psicologia Social 04 60 3.01.2 - 
404017 Produção de Texto I 04 60 2.02.1 - 
304311 Questão Social 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
TERCEIRO SEMESTRE 

303011 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.2 - 
302196 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.2 - 
304302 Fundamentos Histórico e Teórico-

Metodológicos do Serviço Social I 
04 60 2.01.1  

304312 Formação Sócio-histórica do Brasil I 04 60 2.01.1 - 
304341 Política Social I 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
QUARTO SEMESTRE 

304313 Formação Sócio-histórica do Brasil II 04 60 2.01.1 - 
304303 Fundamentos Histórico e Teórico-

Metodológicos do Serviço Social II 
04 60 2.01.1 304302 

304331 Ética e Serviço Social I 04 60 2.01.1  
304321 Trabalho e Sociabilidade 04 60 2.01.1 - 
304342 Política Social II 04 60 2.01.1 304241 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300       - - 



 11 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
QUINTO SEMESTRE 

304304 Fundamentos Histórico e Teórico-
Metodológicos do Serviço Social III 

04 60 2.01.1 304303 

304315 Realidade Regional 04 60 2.01.1 304311 
304332 Ética e Serviço Social II 04 60 2.01.1 304331 
304361 Serviço Social e Processo de Trabalho 04 60 2.01.1 - 

 TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
SEXTO SEMESTRE 

304351  Administração e Planejamento em Serviço 
Social 

04 60 2.01.1 - 

304362 Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 1.02.1 304361 
304314 Movimentos Sociais e Serviço Social 04 60 2.01.1 - 
304372 Pesquisa Social 04 60 2.01.1 - 

 TOTAL DE CRÉDITOS  16 240 - - 
SÉTIMO SEMESTRE 

304363 Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 1.02.1 304362 
304373 Pesquisa Social e Serviço Social 04 60 2.01.1 304372 
304352 Gestão Social 04 60 2.01.1 - 
304343 Seguridade Social 04 60 2.01.1 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
OITAVO SEMESTRE 

304374 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 304373 
304323 Cultura, Identidade e Subjetividade 04 60 2.01.1 - 
304381 

 
Laboratório de Ensino da Prática I 04 60 2.01.1 304332-304362 

304384 Estágio Supervisionado em Serviço Social I 08 120 1.03.4 304341-
304332-304363 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300      - - 
NONO SEMESTRE 

304382 Laboratório de Ensino da Prática II 04 60 2.01.1 304381 
304385 Estágio Supervisionado em Serviço Social II 09 135 1.04.4 304384 
304375 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 2.02.2 304374 

TOTAL DE CRÉDITOS  19 285      - - 
DÉCIMO SEMESTRE 

304383 Laboratório de Ensino da Prática III 04 60 2.01.1 304382 
304386 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 13 195 1.05.7 304385 

TOTAL DE CRÉDITOS  17 255      - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 12 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 47/2007/CONEPE 

 
ANEXO III 

 
CURRÍCULO COMPLEMENTAR PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM  SERVIÇO SOCIAL 

BACHARELADO –  CURSO 351 – NOTURNO 
 

Conforme legislação vigente, o currículo complementar corresponde ao conjunto de disciplinas 
optativas, necessárias à integralização dos créditos de cada curso. Além, dos créditos optativos o aluno 
deverá cursar seis créditos de atividades complementares, conforme legislação especifica.  

 
CURRICULO COMPLEMENTAR 

 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 

103202 Microcomputadores 04 60 2.02.2 - 
108011 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 - 
302111 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 4.00.2 - 
304316 Tópicos Especiais em Questão Social 04 60 2.01.1 A fixar 

304322 Relações de Gênero e Serviço Social 04 60 2.01.1 - 

304324 Tópicos Especiais em Trabalho e Sociabilidade 04 60 2.01.1 A fixar 

304333 Tópicos Especiais em Ética e Serviço Social 04 60 2.01.1 A fixar 

304344 Tópicos Especiais em Política Social  04 60 2.01.1 A fixar 

304353 Tópicos Especiais em Administração e 
Planejamento 

04 60 2.01.1 A fixar 

304364 Tópicos Especiais em Serviço Social  04 60 2.01.1 A fixar 

304376 Tópicos Especiais em Pesquisa Social  04 60 2.01.1 A fixar 

401063 História Social da Criança 04 60 3.01.2  

401082 Educação Popular 04 60 3.01.2 - 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 2.02.1 - 
404152 Francês Instrumental I 04 60 2.02.1 - 
404171 Espanhol Instrumental I 04 60 2.02.1 - 
404301 Expressão Oral – Português 04 60 2.02.2 - 
405042 Sociologia II 04 60 4.00.2 405041 
406251 Introdução à Psicologia do Desenvolvimento 04 60 3.01.2 - 
406276 Introdução à Dinâmica de Grupo 04 60 1.03.2 - 

 



 13 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 47/2007/CONEPE 

 
ANEXO IV 

 
EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO 

SOCIAL BACHARELADO 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS OFERTADAS PELO DEPARTAMENT O DE SERVIÇO 
SOCIAL 
 
304301 - Seminário Temático I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -  
Ementa: Concepção de Serviço Social. Projeto ético-político profissional. Projeto Pedagógico do Curso. 
Dimensão organizacional da categoria profissional. Áreas de atuação do Serviço Social e o mercado de 
trabalho na atualidade. 
 
304302 - Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social I 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: -  
Ementa: Expansão do capitalismo monopolista, questão social e o surgimento do Serviço Social na 
Europa e nos Estados Unidos. As formas de expressão e enfrentamento da questão social na América 
Latina, particularmente no Brasil dos anos de 1920 ao final da década de 1950: das protoformas à 
institucionalização do Serviço Social. Análise crítica das influências teórico-metodológicas e as formas de 
intervenção construídas pela profissão. 
 
304303 - Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social II 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 304302 
Ementa: A Questão social e suas formas de enfrentamento entre as décadas de 60 e 70 do século XX no 
contexto da expansão do capitalismo sob o padrão fordista-keynesiano de acumulação e o seu modo de 
regulação. O movimento de Reconceituação na América Latina e no Brasil. O processo de renovação do 
Serviço Social sob a autocracia burguesa no caso brasileiro. As sistematizações teórico-metodológicas e 
técnico-operativas da profissão no período. 

 
304304 - Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social III 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 304303 
Ementa: A questão social e suas formas de enfrentamento no Brasil a partir da década de 80 do século 
XX. O redimensionamento da profissão ante as transformações societárias contemporâneas. Condições e 
relações de trabalho, espaços ocupacionais, atribuições. O debate teórico-metodológico e técnico-
operativo do Serviço Social no período. 

 
304311 - Questão Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: O processo de produção e reprodução da questão social na sociedade capitalista. Dimensão 
teórico-conceitual. Diferentes expressões da questão social a partir do capitalismo industrial: 
desigualdade, exploração e dominação. Classes sociais, Estado e Cultura na conformação da questão 
social. 

 
304312 - Formação Sócio-Histórica do Brasil I 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito de formação econômico-social e suas categorias fundamentais: modo e relações de 
produção e forças produtivas. Modos de produção pré-capitalistas. Estruturação do capitalismo no Brasil 



 14 

do período colonial a 1970 e sua inserção na dinâmica internacional. A constituição dos sujeitos políticos 
e da luta de classes ao longo do referido período histórico. 

 
304313 - Formação Sócio-Histórica do Brasil II 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: A crise capitalista a partir da década de 1970 do século XX em nível mundial e seu impacto no 
Brasil. Emergência do paradigma da flexibilidade e a particularidade do caso brasileiro. A transição 
democrática e o neoliberalismo. O processo de globalização e formas de inserção do Brasil. 

 
304314 - Movimentos Sociais e Serviço Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: Teorias clássicas sobre os movimentos sociais. O debate contemporâneo, principais polêmicas, 
e sua incorporação na produção acadêmica brasileira. As relações entre movimento social, Estado e a 
sociedade civil. Dinâmica interna e formas de sociabilidade dos movimentos sociais. As lutas dos 
movimentos sociais nos espaços rural e urbano e seu papel na formulação de políticas sociais. Dimensão 
pedagógica e estratégias de educação popular no Serviço Social e sua interlocução com os movimentos 
sociais. 

 
304315 - Realidade Regional 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 304311 
Ementa: Principais expressões da questão social que se manifestam historicamente na realidade da região 
Nordeste e em Sergipe e suas formas de enfrentamento por parte do Estado, das classes e movimentos 
sociais. 
 
304321 - Trabalho e Sociabilidade 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: O significado ontológico-social do trabalho. O trabalho enquanto atividade humano-genérica. 
Práxis, objetivações humanas e a construção da subjetividade. Trabalho e Sociabilidade no Capitalismo 
 
304323 - Cultura, Identidade e Subjetividade 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: Cultura: a questão conceitual. Expressões culturais. Concepções sobre a produção da 
subjetividade e do sujeito. Marxismo e subjetividade. Teorias da representação do social e construção de 
identidades sociais. 
 
304331 - Ética e Serviço Social I 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: Os fundamentos ontológico-sociais da dimensão ético-política da vida social. A relação entre 
ética e moral. Cotidiano, alienação, liberdade e reflexão ética. A construção do ethos profissional, o 
significado dos seus valores e da dimensão normativa através dos códigos de ética profissional.de 1947, 
1965 e 1975. Os fundamentos éticos do Serviço Social tradicional: o neotomismo e o pensamento social 
cristão. 
 
304332 - Ética e Serviço Social II 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 304331 
Ementa: O Projeto ético-político profissional: dimensões históricas e conceituais. A construção do ethos 
profissional de ruptura com o Serviço Social Tradicional: expressões teórico-metodológicas e normativas. 
O Código de Ética profissional de 1986. A atualidade do debate ético na sociedade brasileira e o código 
de ética profissional de 1993. Dilemas e implicações ético-morais do exercício profissional. 
 
304341 - Política Social I 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: Os primeiros modelos de proteção social no capitalismo concorrencial para o enfrentamento da 
questão social. O Estado Intervencionista no contexto do capitalismo monopolista: o “Welfare State”, as 
políticas sociais e a questão da cidadania. As diferentes interpretações sobre concepção, natureza e 
desenvolvimento das políticas sociais. 
 



 15 

304342 - Política Social II 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 304341 
Ementa: O padrão de proteção social brasileiro até 1988. A Constituição de 1988 e a nova conformação 
do padrão de proteção social no Brasil. Os princípios da descentralização e municipalização. A 
constituição do fundo público. O papel dos sujeitos políticos na formulação e gestão das políticas sociais 
públicas e privadas. As políticas setoriais e a legislação social. Formulação e gestão das políticas sociais 
do Brasil no contexto do neoliberalismo. A questão da focalização. 
 
304343 - Seguridade Social  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: O sistema de seguridade social brasileiro instituído na Constituição de 1988: Saúde, Assistência 
e Previdência Sociais; sua configuração e institucionalidade atual. Os Conselhos Setoriais. Formas e 
possibilidades de atuação do assistente social nos Conselhos e na formulação, execução e avaliação da 
política  de Seguridade Social. 
 
304351 - Administração e Planejamento em Serviço Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: As teorias organizacionais e os modelos gerenciais na organização dos processos de trabalho e 
nas políticas sociais. O planejamento nos processos de trabalho em que se inserem os assistentes sociais e 
seus instrumentos: planos, programas e projetos.  
 
304352 - Gestão Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: Princípios orientadores da formulação e implementação de políticas e programas sociais no 
Brasil participação, relações intergovernamentais, descentralização político-administrativa e a 
constituição do fundo público. O papel dos gestores. As novas modalidades de gestão (gestão 
democrática, co-gestão e auto-gestão). Mecanismos de financiamento e de captação de recursos. 
Elaboração e acompanhamento de planos orçamentários. Monitoramento e avaliação de políticas, 
programas e projetos sociais. 
 
304361 - Serviço Social e Processo de Trabalho 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: O Serviço Social como especialização do trabalho coletivo na sociedade capitalista. A inserção 
do assistente social nos processos de trabalho de natureza diversificada, suas implicações ético-políticas e 
particularidades técnico-operativas O assistente social como trabalhador: condições e relações de 
trabalho. A questão da interdisciplinaridade. Supervisão do trabalho profissional e estágio. 
 
304362 - Oficina de Instrumentalidade Profissional I 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 1.02.1  Pré-requisito: 304361 
Ementa: Concepção de instrumentalidade. A unidade entre as dimensões técnico-operativa, teórico-
metodológica, ético-política na ação profissional. O conhecimento da realidade como determinante das 
proposições profissionais: o “diagnóstico social” e a “análise de conjuntura”. O projeto de intervenção 
como elemento organizativo central do exercício profissional. 
 
304363 - Oficina de Instrumentalidade Profissional II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.02.1  Pré-requisito: 304362 
Ementa: Exercício teórico-prático de aplicação e vivência de instrumentos e técnicas utilizados no 
exercício profissional: entrevistas, reuniões, pareceres sociais, perícia social, registro de observações, 
documentação, dinâmicas do trabalho com grupos, jogos interativos e sensibilização, oficinas de 
educação participativa, metodologia de recursos audiovisuais, artísticos e da cultura popular. Recursos de 
informática e multimídia. 
 
304371 - Oficina de Metodologia Cientifica  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.02.1 Pré-requisito: - 
Ementa: As formas de conhecimento: Senso comum, mágico, literário, artístico, científico. A construção 
do conhecimento científico e a postura investigativa. Metodologia do trabalho científico: formas de 
produção, organização e exposição do trabalho acadêmico. As normas da ABNT. 
 



 16 

304372 - Pesquisa Social  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: As diferentes formas de conhecimento e o conhecimento científico. Pesquisa como instrumento 
de conhecimento da realidade. Objetividade e subjetividade na pesquisa social e o “mito” da neutralidade 
científica. Incidência das principais orientações filosóficas e teóricas presentes nas ciências sociais quanto 
à lógica do processo de pesquisa: positivismo (funcionalismo e estruturalismo); fenomenologia e 
materialismo histórico-dialético. Ecletismo e pluralismo. O debate acerca da “crise de paradigmas” e a 
teoria social pós-moderna.  
 
304373 - Pesquisa Social e Serviço Social  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 304372 
Ementa: A investigação como dimensão constitutiva do Trabalho dos Assistentes Sociais. A pesquisa 
qualitativa e quantitativa. Tipos de pesquisa; exploratória, descritiva, documental, teórica, etc.. 
Interpretação de indicadores sociais e econômicos.Concepção e elaboração de projetos de pesquisa. 
 
304374 - Trabalho de Conclusão de Curso I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 304373 
Ementa: Elaboração de projeto de pesquisa empírica ou teórica, cuja temática esteja vinculada, 
preferencialmente às experiências de Estágio. A apresentação do projeto deve estar de acordo com os 
padrões técnico-científicos e normas da ABNT. 
 
304375 - Trabalho de Conclusão de Curso II  
Cr: 06  CH: 90 PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 304374 
Ementa: Orientação teórico-prática para a realização da pesquisa. Elaboração do relatório de pesquisa. 
 
304381 - Laboratório de Ensino da Prática I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: 304332-304362 
Ementa: Estudo dos processos de intervenção desenvolvidos e documentados pelos alunos do campo de 
Estágio Supervisionado I. Delimitação do campo temático da experiência e aprofundamento do estudo 
das categorias teóricas que o constituem. Resgate das estratégias e dos procedimentos técnico-operativos 
utilizados. Redefinição e aperfeiçoamento das estratégias tendo como referência os parâmetros éticos e os 
objetivos profissionais, num exercício que articule as dimensões ético-política, teórico-metodológica e 
técnico-operativa da profissão. Elaboração de Plano de Estágio e organização da dinâmica de supervisão 
com os atores nele envolvidos. Elaboração de relatório parcial. 
 
304382 - Laboratório de Ensino da Prática II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: 304381 
Ementa: Estudo dos processos de intervenção desenvolvidos e documentados pelos alunos no Campo de 
Estágio supervisionado II. Aprofundamento do estudo das categorias teóricas que o constituem. 
Redefinição e aperfeiçoamento das estratégias e dos procedimentos técnico-operativos utilizados. Debate 
dos parâmetros éticos e dos objetivos profissionais, num exercício que articule as dimensões ético-
política, teórico-metodológica e técnico-operativa da profissão. Elaboração do Projeto de Intervenção. 
Elaboração de relatório parcial 
 
304383 - Laboratório de Ensino da Prática III  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: 304382 
Ementa: Estudo dos processos de intervenção desenvolvidos e documentados pelos alunos no Campo de 
Estágio supervisionado III. Resgate das estratégias e dos procedimentos técnico-operativos utilizados. 
Análise da experiência de implementação do projeto de intervenção, em suas dimensões ético-política, 
teórico-metodológica e técnico-operativa da profissão. Avaliação do Projeto de intervenção e seus 
impactos junto à população alvo. Avaliação do Estágio Supervisionado. Elaboração e Consolidação do 
relatório final de estágio. 
 
304384 - Estágio Supervisionado em Serviço Social I 
Cr: 08  CH: 120 PEL: 1.03.4 Pré-requisito: 304341-304332-304363 
Ementa: Desenvolvimento de atividade teórico-prática de aproximação dos alunos à realidade 
profissional em estabelecimentos públicos ou privados prestadores de serviços sociais. Processo de 



 17 

supervisão e atores nele envolvidos: supervisores, usuários e alunos. Elaboração de plano de estágio. 
Desenvolvimento de competências profissionais nas dimensões teórico-metodológica, ético-política e 
técnico-operativa com relação à: análise institucional, compreensão das formas de organização da política 
setorial ante as expressões da questão social, caracterização da população usuária, formas de organização 
e gerência dos processos de trabalho onde se inserem os assistentes sociais. Elaboração de registros 
técnicos. Identificação de demandas e definição do objeto de intervenção. 
  
304385 - Estágio Supervisionado em Serviço Social II 
Cr: 09  CH: 135 PEL: 1.04.4 Pré-requisito: 304384 
Ementa: Desenvolvimento de competências profissionais nas dimensões teórico-metodológica, ético-
política e técnico-operativa com relação à elaboração do projeto de intervenção: condução de atividades 
investigativas, formulação de estratégias de ação, definição de instrumentos de trabalho, elaboração de 
registros técnicos e sistematização das atividades desenvolvidas. 
 
304386 - Estágio Supervisionado em Serviço Social III 
Cr: 13  CH: 195 PEL: 1.05.7 Pré-requisito: 304385 
Ementa:  Desenvolvimento de competências profissionais, nas dimensões teórico-metodológica, ético-
política e técnico-operativa com relação à: execução do projeto de intervenção; avaliação do projeto e 
seus impactos junto à população-alvo; avaliação do estágio supervisionado; elaboração do relatório final 
do estágio.    
 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS OFERTADAS POR OUTROS DEPAR TAMENTOS  
 
302196 - Direito e Legislação Social 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Direito do trabalho. Fundamentos. Contratos de trabalho. Empregador. Direitos e obrigações 
das partes. Direito coletivo do trabalho. Previdência social. A previdência e a assistência social no Brasil. 
Segurados e dependentes. Custeio. Benefícios. Acidentes do trabalho. 
 
303011 - Fundamentos de Economia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito e objetivo da ciência econômica, seu significado e método. As teorias econômicas. 
Relações da economia com outras ciências sociais. A macroeconomia e a microeconomia. A atividade 
econômica e a provisão de bens. Valor-utilidade e valor-trabalho. O caráter da economia capitalista e a 
problemática de seu funcionamento. As economias de mercado e a função do sistema de preços. Moeda, 
crédito e inflação. As relações econômicas internacionais. 
 
404017 - Produção de Texto I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Como ler um texto. A coesão e a coerência textuais. A constituição do parágrafo. A constituição 
do texto. A argumentação. 
 
405011 - Antropologia I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Visão panorâmica da Antropologia em termos de fundamentos. O processo de formação e os 
principais conceitos, sobretudo o conceito de cultura: a importância do trabalho de campo na definição 
dos rumos da antropologia. 
 
405031 - Política I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: A análise política, categorias, conceitos, problemas básicos da ciência política contemporânea. 
Diferentes perspectivas teórico-metodológicas. A construção da Ciência Política. 
 
405041 - Sociologia I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo e conceitos fundamentais a 
partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx. 



 18 

 

406211 - Psicologia Geral 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: A construção da psicologia como ciência: uma visão histórica. A questão da unidade e 
diversidade da psicologia. Grandes temas da psicologia: cognição, aprendizagem, motivação e emoção. 
Temas emergentes no debate contemporâneo da psicologia. Psicologia e práticas interdisciplinares. 
 
406271 - Introdução à Psicologia Social 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Breve histórico. Principais conceitos da psicologia social. Métodos em psicologia social. 
Aplicações tradicionais da psicologia social e novos campos de atuação: a questão da 
interdisciplinaridade. Temas em psicologia social. 
 
407031 - Introdução à Filosofia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: O mundo filosófico de pensar. As características que separam a filosofia do mito, da religião, da 
ciência e da arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à luz dos grandes sistemas. 
 
DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS PELO DEPARTAMENTO D E SERVIÇO SOCIAL 
 
304316 - Tópicos Especiais em Questão Social 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.01.1  Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Ementa a definir de acordo com a demanda apresentada ao Colegiado de Curso. 
 
304322 - Relações de Gênero e Serviço Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: - 
Ementa: O feminismo – antecedentes históricos. A questão feminina como questão social. o feminismo 
na encruzilhada da modernidade. Feminismo e o ponto de vista marxista. Os marxistas modernos e a 
elaboração teórica da questão feminina matrizes teóricas nos estudos da mulher: patriarcado, divisão 
sexual do trabalho e gênero. Abordagens da subjetividade e construção da identidade de gênero. 
Igualdade e diferença. o público e o privado. A construção da cidadania feminina. Inserção do gênero nas 
políticas sociais. Ações afirmativas. Estudos empíricos: gênero e serviço social.  
 
304324 - Tópicos Especiais em Trabalho e Sociabilidade 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1 Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Ementa a definir de acordo com a demanda apresentada ao Colegiado de Curso 
 
304333 - Tópicos Especiais em Ética e Serviço Social  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1 Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Ementa a definir de acordo com a demanda apresentada ao Colegiado de Curso 
 
304344 - Tópicos Especiais em Política Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1 Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Políticas sociais específicas: abordagens teóricas, caracterização, objeto de atuação, legislação 
específica, cobertura populacional, direitos e benefícios, estrutura e gestão (descentralização e controle 
social), financiamento e atuação profissional. A Política Setorial a ser estudada será definida pelo 
Colegiado de curso a partir de levantamento de demandas docentes e discentes. 
 
304353 - Tópicos Especiais em Administração e Planejamento 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1 Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Ementa a definir de acordo com a demanda apresentada ao Colegiado de Curso 
 
304364 - Tópicos Especiais em Serviço Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1 Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Ementa a definir de acordo com a demanda apresentada ao Colegiado de Curso 
 
 
 



 19 

304376 - Tópicos Especiais em Pesquisa Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.01.1 Pré-requisito: A fixar 
Ementa: Ementa a definir de acordo com a demanda apresentada ao Colegiado de Curso 
 
DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS POR OUTROS DEPARTAM ENTOS  
 
103202 - Microcomputadores 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução ao microcomputador. Sistema operacional: características, comandos básicos, 
comandos complementares. Editor de textos: conceitos gerais, tipos de textos, edição de textos. Planilha 
eletrônica: conceitos básicos, identificação das células, movimentação, deleção e inserção de células. 
 
108011 - Introdução à Estatística 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: A natureza da estatística. Coleta, apuração e apresentação tabular e gráfico dos dados. Medidas 
de tendência central. Noções básicas sobre cálculo das probabilidades. Distribuição, amostragem, 
correlação e regressão. Números índices. Testes de hipóteses e séries temporais. Histogramas. 
 
302111 - Introdução ao Estudo do Direito I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -  
Ementa: Ciência do Direito. Conceito de Direito. Normatividade e Coação. Relações jurídicas. Fatos 
jurídicos. Divisão do direito. Fontes do direito. Técnica jurídica. Direito no tempo e no espaço. 
 
401063 - História Social da Criança 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: A constituição histórica da concepção “CRIANÇA”. Processos de socialização na sociedade 
atual. Criança e cidadania. Trabalho e brincadeira. Desnutrição e aprendizagem. Criança e produção 
cultural. 
 
401082 - Educação Popular 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Movimentos sociais e educação popular. Democracia participativa e poder popular. 
Organizações não-governamentais e Estado. A participação do intelectual nos processos de organização 
popular. Alternativas de educação popular no Brasil. 
 
404102 - Inglês Instrumental I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em Língua Inglesa, visando os níveis de 
compreensão geral, de pontos principais e detalhados e o estudo das estruturas básicas da língua alvo. 
 
404152 - Francês Instrumental I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos em francês. 
Estruturas fundamentais da língua francesa. Vocabulário. 
 
404171 - Espanhol Instrumental I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em espanhol. 
Estruturas fundamentais da língua espanhola. Vocabulário. 
 
404301 - Expressão Oral-Português 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: O oral e o escrito: especificidade. Codificação lingüística e comunicação verbal. A gramática e 
a língua falada. Funções sociais da fala. Características da linguagem oral. Níveis de Linguagem. Fala e 
persuasão. 
 
 



 20 

405042 - Sociologia II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Abordagem do paradigma durkheimiano em seus antecedentes teóricos, aprofundamento da 
teoria e fundamentos metodológicos de Durkheim e desdobramentos da sociologia durkheimiana no 
século XX. 
 
406251 - Introdução à Psicologia do Desenvolvimento 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Conceituação e metodologia científica aplicada à psicologia do desenvolvimento. Princípios e 
teorias gerais do desenvolvimento físico, motor, emocional, intelectual e social. Principais áreas de 
pesquisa em psicologia do desenvolvimento. 
 
406276 - Introdução à Dinâmica de Grupo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo das origens e das propriedades estruturais dos grupos, relevando os motivos individuais 
e os tipos e funções de líderes, tendo em vista a execução de tarefas e objetivos dos grupos. Prática de 
técnicas em dinâmica de grupo que facilitem o relacionamento interpessoal em atividades educacionais. 
 

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 
______________________ 


